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Úvod

Výhřez meziobratlové ploténky, je nejčastějším degenerativním onemocněním páteře.

Nejčastěji se vyskytuje je v lumbosakrálním úseku. Samotné sníţení ploténky v důsledku

degenerace nebo její výhřez mohou způsobit mechanickou kompresi nervového kořene nebo

durálního vaku. Kromě mechanické komprese se na poruše inervace mohou podílet i

vaskulární ischemické změny a edémem způsobený zánětem. Prevalence radikulárních

syndromů je 2 – 3%. Avšak v pozdějším věku je prevalence ještě větší. Např. u muţů ve věku

55 – 64 let je prevalence radikulopatií 10% a u ţen ve věku nad 65 let 5%. Útlakem jsou

nejčastěji postiţeny kořeny L5 a S1 (90%), L4 (10%); u ostatních kořenů je postiţení raritou.

V léčení výhřezu ploténky se vedle farmakoterapie pouţívá především konzervativní léčebná

rehabilitace, v nejtěţších případech léčba chirurgická (Bednařík, 2010).

Ve své bakalářské práci chci podat ucelený pohled na problematiku výhřezu

intervertebrálního disku s důrazem na konzervativní léčebnou rehabilitací. V teoretické části

se zaměřuji na anatomii lumbosakrální páteře, její kineziologii a biomechaniku, dále pak na

etiologii, symptomatologii a diagnostiku výhřezu disku s důrazem na jednotlivá neurologická

vyšetření. V oddíle teoretické části, který je věnován léčbě, se soustředím především na

jednotlivé moţnosti kinezioterapie.

Praktická část je zaměřena na léčbu konkrétních pacientů s hernií intervertebrálního

disku a vychází z poznatků teoretické části. Jejím cílem bylo podrobněji popsat vyuţití

terapeutických metod a jejich účinku na stav pacientka. Na dvou kasuistikách popisuji způsob

stanovení optimální léčby na základě provedených vyšetření a dokumentuji průběh a výsledky

konzervativní léčby u pacienta s hernií ploténky L5/S1 paramediálně vlevo a u pacientky s

levostrannou subligamentózní hernií L5/S1.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie

1.1.1 Páteř obecně

Páteř je osová kostra trupu, skládá se ze 7 obratlů krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5

obratlů kříţových, které druhotně splývají v kost kříţovou, a 4-5 obratlů kostrčních

srůstajících v kost kostrční.

Páteř u dospělého člověka má typická zakřivení v sagitální rovině a můţe být

zakřivena zlehka i v rovině frontální. Sagitální zakřivení jsou lordóza a kyfóza. Lordóza je

obloukovité zakřivení páteře směrem frontálním, kyfóza je opakem lordózy. Na páteři

nacházíme krční lordózu s vrcholem u 4. – 5. cervikálního (dále jen C) obratle, hrudní kyfózu

s vrcholem u 6. – 7. thorakálního (dále jen Th) obratle a bederní lordózu s vrcholem u 3. – 4.

lumbálního (dále jen L) obratle. Na úrovni L5 a S1 je ještě kyfotické úhlovité zalomení

páteře, tzv. promontorium, a kaudálně od promontoria pokračuje kyfotickým zakřivením os

sacrum. Vybočení páteře v rovině frontální se nazývá skolióza, téměř na kaţdé páteři je

v klidu patrné mírné vybočení do strany, tzv. fyziologická skolióza. Nejpatrnější je mezi

obratli Th3 a Th5 (Čihák, 2008).

1.1.2 Obratle

Kaţdý obratel má tři hlavní sloţky, které fungují odlišně: tělo, oblouk a výběţky

obratle (Čihák, 2008).

Tělo obratle, corpus vertebrae

Je uloţené vpředu a je nosnou částí obratle. Kraniálně a kaudálně končí plochou facies

intervertebralis, která je spojena s chrupavčitou meziobratlovou destičkou. Tělo obratle je

krátká kost vyplněná spongiózou a červenou kostní dření (Čihák, 2008).

Oblouk obratle, arcus vertebrae

Je zezadu připojen k obratlovému tělu a chrání míchu. Sloţky oblouku a útvary jimi

vymezené jsou (Čihák, 2008):
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pediculus arcus, lamina arcus vertebrae, foramen vertebrae, páteřní kanál, incisura

vertebralis superior, incisura vertebralis inferior, foramina intervertebralia - podrobněji

viz příloha č. 1 (Čihák, 2008).

Výběţky – processus

Jsou připojeny k oblouku a slouţí pohyblivosti obratle (Čihák, 2008).

Výběţky kloubní – processus articulares – jsou párové, připojené za pediklem, těsně za

incisura vertebralis superior et inferior. Processus articulares superiores míří kraniálně a

obratel je jimi sklouben s předchozím vyšším obratlem. Processus articulares inferiores se

spojují s horními kloubními výběţky niţšího následujícího obratle. V místech skloubení mají

processus Articulares kloubní plošky potaţené chrupavkou (Čihák, 2008).

Výběţky příčné – processus transversi – jsou párové a odstupují z oblouku zevně.

Výběţek trnový – psocessus spinosus – je nepárový a odstupuje ve střední čáře dozadu.

Výběţky jsou místa svalových úponů, tahem svalů za trnové a příčné výběţky se

obratle navzájem otáčejí a naklánějí. (Čihák, 2008)

1.1.3 Bederní obratle

Bederní obratle L1-L5 (viz příloha č. 3) jsou největší z celé páteře a mají vysoká a

široká těla. Terminální plochy mají ledvinovitý tvar. Tělo obratle L5 je na přední straně o

něco vyšší neţ na zadní straně. Přechod L5 v kříţovou kost vytváří proto charakteristické

zalomení, které se nazývá promontorium. Oblouk obratlů je mohutný a obkruţuje foramen

vertebrale trojúhelníkovitého tvaru, které je poměrně malé. Trnové výběţky mají tvar

čtverhranných destiček, ze stran oploštělých. Processus costales jsou poměrně dlouhé a štíhlé

výběţky, které jsou původem rudimentální ţebra; u bederních obratlů zastupují příčné

výběţky. Processus articulares jsou vysoké. Kloubní plošky jsou silně zakřivené, divergují

dozadu a jsou individuálně různě odkloněny od frontální roviny - někdy se jejich postavení

blíţí aţ rovině sagitální (Čihák, 2008).

Krční, hrudní a bederní obratle zvané také presakrální obratle, se souborně označují

jako pohyblivá část páteře, která sahá aţ k promontoriu. Zbývajících 5 kříţových a 4-5

kostrčních obratlů jsou nepohyblivá část páteře, protoţe jsou srostlé v kosti kříţovou a

kostrční. (Čihák, 2008).
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1.1.4 Os sacrum

Os sacrum, kost kříţovou tvoří vertebrae sacrales (viz příloha č. 4), 1. – 5. sakrální

(dále jen S) obratel. Kříţová kost je součástí páteře a svým spojením s kostmi pánevními se

stává i součástí pánve a účastní se funkcí pletence dolní končetiny. Kraniálně je široká a

kaudálně se zuţuje. Na os sacrum se rozeznávají tyto útvary (Čihák, 2008):

facies dorsalis, facies pelvica, lineae transversae, foramina sacralia anterioria, foramina

sacralia posterioria, canalis sacralis, hiatus sacralis, cornua sacralia, partes laterales

ossis sacri, facies articulares, tuberositas sacralis, basis ossis sacri, promontorium,

processus articulares superiores, apex ossis sacri - podrobněji viz příloha č. 1

(Čihák, 2008).

1.1.5 Spojení na páteři

Jsou zde zastoupeny všechny druhy spojení kostí: Synchondrózy – meziobratlové

ploténky, syndezmózy – ligamenta, synostózy – kost kříţová a kostrč, kloubní spojení

(meziobratlové klouby) (Čihák, 2008).

1.1.5.1 Disci intervertebrales

Vytvořeny v presakrálním úseku páteře, pruţně spojují těla obratlů a tím zajišťují

flexibilitu páteře. Intervertebrálních disků je celkem 23, disk není mezi atlasem a axis, první

je mezi axis a C3, poslední mezi obratli L5 a S1. Tloušťka disků se zvětšuje kraniokaudálním

směrem, jejich celková výška představuje pětinu aţ čtvrtinu délky páteře. Kaţdý z nich má

v okrajích při obratlech malé vrstvy hyalinní chrupavky, které jsou srostlé s kostí obou těl

obratlů. Vlastní disk je tvořen vazivovou chrupavkou, která na obvodu přechází v husté

fibrosní vazivo (Čihák, 2008).

Anulus fibrosus

Nazýváme tak prstenec meziobratlové ploténky, který obklopuje nucleus pulposus.


[…]


femuru. Provokovaný pohyb - kročná fáze, flexe, zevní rotace, abdukce v kyčelním kloubu,

flexe v kolenním kloubu, dorsální flexe, everze v hlezením kloubu, extenze prstů s abdukcí

metatarsů. Nákročné koleno je připraveno pro nosnou funkci.

Záhlavní dolní končetina

Výchozí postavení je lehká flexe, abdukce a zevní rotace v kyčelním kloubu. Spoušťová

zóna je vnější hrana paty (processus lateralis tuberis calcanei). Provokovaný pohyb-

záhlavní dolní končetina přebírá opěrnou funkci zevní rotaci stehna, lehké semiflexi

v koleni

při současné dorsální flexi pánve. Nadlehčení trupu svaly pracují antigravitačně. Opěrným

bodem je pata. Dorsální flexe a inverse v hlezením kloubu, pohyb je ukončen odrazem.
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Příloha 7

Aktivační systém 1. Pozice (Zounková, Šafránková in Kolář, 2009)

Výchozí poloha 1. Pozice

pacient klečí na lehátku, má maximální flexi v kyčelních a kolenních kloubech, nohy jsou

přes okraj lehátka tak, aby nedocházelo ke kontaktu dorsa nohy se stolem. Trup je uloţen na

stehnech, hlava rotována asi 30° k jedné straně. Na čelistní straně je HK uloţena na

podloţce, v ramenním kloubu je 125 - 130° flexe, předloktí je v pronačním postavení, loket

zaujímá flexi asi 45°. Zápěstí a prsty jsou volně poloţené na podloţce. Na

záhlavní straně je HK poloţena volně podél těla, spočívá hřbetem ruky

na podloţce

Spoušťové zóny

Čelistní strana- mediální epikondyl humeru, mediální hrana lopatky v její spodní třetině,

spina iliaca anterior superior, mediální kondyl femuru.

Záhlavní strana- anterlaterní plocha akromion, trupová zóna v oblasti 6. – 8. meziţebří,

zadní hrana m. gluteus medius, processus styloideus radii, processus lateralis tuberis

calcanei spodní dolní končetiny

Provokovaný pohyb

Při stimulaci spoušťových zón dochází k provokaci svalové aktivity, která vzpřimuje pánev

z horizontální polohy do vertikální, tím nese trup do vertikály a prostoru. Na pánvi dochází

k mohutnému tahu svalstva pánevní dna, břišního svalstva a svalů pánevního pletence.

Svaly pánevního pletence táhnou směrem k punctum fixum, které je uloţeno distálně na

HKK. Tento mechanizmus se uplatňuje s kvalitní oporou a vzpřímením na HKK. DKK

pracují antigravitačně a diferencovaně. Na záhlavní DK proběhne fáze opory na středu tibie

a následuje odraz. Fázi opory odpovídá dorsální flexe nohy 90° s inverzí a flexí prstů. Na

čelistní DK probíhá velmi krátká flekční fáze, která je vyjádřena na perifeii dorsální flexí

hlezna s everzí nohy a extenzí prstů. Následně se koleno opře na středu tibie, povolí inverze,

noha se dostává do středního postavení a je patrná volná extenze prstů. Na nohou dochází

k abdukci metatarsů. Pohyb HKK- čelistní HK se stává opěrnou a na záhlavní končetině

probíhá fázický pohyb směrem vpřed. Dochází k napřimování páteře, hlava rotuje na

opačnou stranu a má tendenci se nadlehčit do prostoru
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Příloha 8

Reflexní otáčení 1. Fáze (Zounková, Šafránková in Kolář, 2009)

Výchozí poloha

poloha na zádech, hlava je rotována na jednu stranu, končetiny leţí volně na podloţce

Spoušťová zóna

tlak v oblasti hrudníku v meziţeberních prostorách (6. a 7. ţebro) směrem diagonálním

proti podloţce, tlak směřuje k lopatce záhlavní strany, kontakt linea nuchae na záhlavní

straně, při rotaci hlavy klade terapeut tomuto pohybu odpor

Provokovaný pohyb

trup a páteř se nastavuje do středního postavení, paralelní nastavení pánevní a ramenní

linie, záda se stávají opěrnou bází, dochází k napřímení horní části trupu. Dochází k zevní

rotaci záhlavní HK, abdukce a flexe čelistní HK, obě DK se flektují v kyčelních a

kolenních kloubech, kyčle jsou zevně rotovány a v abdukci, DK jsou nad podloţkou,

hlezna v neutrálním postavení. Dochází ke klopení pánve směrem dorsálním do neutrálního

postavení, hlava se otáčí k opačné straně, prohlubuje se dýchání

Reflexní otáčení 2. Fáze (Zounková, Šafránková in Kolář, 2009)

Spoušťová zóna

akromion svrchní HK, processus styloideus radii svrchní HK, spina iliaca anterior superior

svrchní DK, mediální epikondyl femuru svrchní DK, mediální epikondyl humeru spodní

HK, laterální epikondyl femuru spodní DK, processus lateralis tuberis calcanearis

Provokovaný pohyb

Svrchní horní končetina- flekční nákročná fáze, abdukce a zevní rotace paţe, lehká flexe a

supinace v lokti, dorsální flexe akra s radiální dukcí, rozevření ruky od malíku

Svrchní dolní končetina

flekční nákročná fáze, flexe v kyčelním a kolenním kloubu, zevní rotace v kyčelním

kloubu, dorsální flexe na akru ve středním postavení

Spodní horní končetina

fáze stoje, opření o rameno, paţi a loket; paţe v zevní rotaci a lehká flexe v lokti, pronace

předloktí, rozevření dlaně

Spodní dolní končetina

fáze stoje, opření o laterální plochu stehna a pánve; stehno v lehké zevní rotace, semiflexe

kolena, dorsální flexe v hlezením kloubu s inverzí, flexe prstů