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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jakp celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X především
překlepy

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

•Vzhledem k časové tísni se nepodařilo práci propracovat tak, jak bylo původním záměrem studentky. To se
projevuje zejména v praktické části práce.
* K praktické části práce mám následující připomínky:
1, Kineziologická vyšetření, jak vstupní tak výstupní, jsou velmi stručná a nepřehledná. Neobsahuje základní
vyšetřovací postupy vhodné u lumbalgií jako jsou: vyšetření stoje aspekcí (uvádí pouze: „laterální vybočení
trupu směrem doleva, zatěžuje více pravou dolní končetinu), vyšetření rozsahu pohybu na páteři, (uvádí pouze:
„možná minimální flexe v lumbální páteři spojená s iradiací bolesti do levé hýždě"), vyšetření posturální
stability resp. instability funkčními testy (jak je popsáno v teoretické části), vyšetření do segmentu a orientační
vyšetření kyčelních kloubů. Není také zřejmé, zda studentka prováděla vyšetření sama nebo vycházela ze zápisu
vyšetření někoho jiného.
2, V terapii jsou využity kinezioterapeutické postupy popsané v teoretické části a najdeme zde i odkazy na
podkapitoly, které danou techniku popisují. Z konceptu dynamické neuroniuskulární stabilizace, který nabízí
široké spektrum možností byla využita pouze základní poloha na zádech a modifikace cvičení v sedě, přestože
v teoretické části koncept velmi podrobně rozvíjí.
3, V neposlední řadě je třeba vytknout, že studentka uvádí iniciály pacientů, což j e v rozporu s interními pokyny
pro autory bakalářských prací.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Ve své práci uvádíte kasuistiky dvou pacientů, jejichž konzervativní léčba byla založena především na aplikaci
mobilizačních a relaxačních technik, mechanoterapii a základním zácviku v aktivaci HSSP? Jaký je váš názor na
terapii dle R. McKenzieho?
Co vám práce jako budoucí fyzioterapeutce dala?
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